SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG

INSTITUTO DE LETRAS E ARTES

Av. Itália, km 8 - Rio Grande, RS - CEP 96201-900 - Brasil - Tel/Fax: 3233-6621  -  E-mail: ila@furg.br   -  www.ila.furg.br

ATA N.º 12/2016

ATA Nº 12/2016

Aos trinta e um dias do mês de agosto de dois mil e dezesseis, realizou-se a reunião
extraordinária do Conselho do Instituto de Letras e Artes, às 15h, na sala do NELP, Bloco 01,
CAIC II. Fizeram-se presentes à reunião os Conselheiros: Adriana de Oliveira Gibbon, Artur
Emílio Alarcon Vaz, Dulce Cassol Tagliani, Elisabete Andrade Longaray, José Luis Giovanoni
Fornos, Juliana de Souza da Silva, Lúcia Lovato Leiria, Luciana Pilatti Telles, Marcelo Roberto
Gobatto, Pablo Andrés Rothammel, Roseli Aparecida da Silva Nery e Tatiana Schwochow
Pimpão. Justificada a ausência: Adriana Moreira Silveira, Mairim Linck Piva e Raymundo da
Costa Olioni. Afastados: Eliane Misiak, Laura Garcia Storino e Michele Ferreira Fanke. Sem
representação os Diretórios Acadêmicos de Letras e de Artes. Iniciou-se a reunião com a
apresentação do primeiro ponto de pauta. PRIMEIRO PONTO DE PAUTA: Homologação do
resultado do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto
– Artes Visuais (Processo: 23116.005702/2016-53).A senhora Presidente salientou que
houveram treze inscrições homologadas e uma inscrição não homologada, pois a candidata
não apresentou o comprovante de pagamento da taxa de inscrição, conforme exigido no
edital. Nove candidatos realizaram a prova prática, e apenas quatro obtiveram aprovação na
prova didática. O resultado na prova didática das candidatas foi o seguinte: Ana Carolina
Sampaio Zdradek (Processo: 23116.006710/2016-17), 9,40 (nota final); Lislaine Sirsi Cansi
(Processo: 23116.006667/2016-90), 8,50 (nota final); Flávia Leite Azambuja (Processo:
23116.006724/2016-31), 7,13 (nota final); Michelle Coelho Salort (Processo:
23116.006702/2016-71), 7,30 (nota final). O resultado na prova de títulos das candidatas
aprovadas na prova didática foi o seguinte: Ana Carolina Sampaio Zdradek (Processo:
23116.006710/2016-17), 3,30 (nota); Lislaine Sirsi Cansi (Processo: 23116.006667/2016-90),
7,50 (nota); Flávia Leite Azambuja (Processo: 23116.006724/2016-31), 1,50 (nota); Michelle
Coelho Salort (Processo: 23116.006702/2016-71), 10,0 (nota). Após a realização das etapas
do processo seletivo, a banca examinadora reuniu-se com intuito de calcular as médias finais
das candidatas, que realizaram a prova didática e o exame dos títulos. O processo seletivo
obteve como resultado final TRÊS CANDIDATAS APROVADAS: Michelle Coelho Salort
(Processo: 23116.006702/2016-71), 8,65 (nota final); Lislaine Sirsi Cansi (Processo:
23116.006667/2016-90), 8,00 (nota final) e Ana Carolina Sampaio Zdradek (Processo:
23116.006710/2016-17), 6,35 (nota final). A banca examinadora do concurso indica para
contratação a candidata Michelle Coelho Salort (Processo: 23116.006702/2016-71). Logo, a

Consulta de autenticidade em http://www.furg.br. Chave: 9995.7C85.E9C8.721A 1/2

mailto:ila@furg.br

senhora Presidente submeteu o ponto para apreciação, sendo este, aprovado pelo Conselho.
SEGUNDO PONTO DE PAUTA: Oferta do curso de Letras-Português (EAD). A senhora
Presidente leu o Memorando nº 121/2016 da Prograd, a respeito da aprovação da oferta do
curso de Letras/Português na modalidade à distância, de acordo com Edital nº 75/2014, da
CAPES. Mencionou a decisão da área de Língua Portuguesa (ATA nº 04/2016), a qual não
manifestou interesse em ofertar o curso e, também, a decisão da área de Literatura, a qual se
manifestou contrária à oferta. Em seguida, a senhora Presidente submeteu o ponto de pauta,
sendo o mesmo aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a senhora
Presidente encerrou a reunião. Esta ata será disponibilizada a todos, para apreciação, e será
submetida à votação para aprovação na próxima reunião ordinária. A ata foi redigida por mim,
Josiane dos Santos Farias que secretariei a reunião, e assinada pela senhora Presidente,
Dulce Cassol Tagliani. Este documento é autenticado eletronicamente no sistema Sedoc.

Consulta de autenticidade em http://www.furg.br. Chave: 9995.7C85.E9C8.721A 2/2